27. *Secunda pars: nominis comparatio.*

Comparatio dicta quia ex alterius comparatione alterum praefert. Cuius gradus tres sunt: positivus, comparativus, [et] superlativus. Positivus dicitur quia primus ponitur in comparationis gradu, ut 'doctus.' Comparativus ab eo, quod comparatus positivo praefertur illi, ut 'doctior'; plus enim novit quam doctus. Superlativus eo, quod comparativus superferatur, ut 'doctissimus'; plus enim scit quam doctior. 28. Genera dicta sunt quod generent, ut masculinum et femininum. Cetera nomina non sunt genera, sed hoc nominum ratio et auctoritas voluit. Neutrum dicitur quia nec hoc est nec illud, id est nec masculinum nec femininum. Commune dicitur quia duobus generibus nomen unum communicat, ut 'hic' et 'haec canis.' 29. Cui contrarium est epicoeion, quia utrumque sexum sub uno genere enuntiat, ut 'hic puerus.' Est enim incerti sexus, quod nec natura nec oculis discernitur, sed sensus tantum peritit. Omne genus dicitur, quia cunctis generibus servit: masculino et feminino, [et] neutro et communi et omni. 30. Numerus vocatus quia per eum vel singularia vel pluralia nomina ostenduntur. Figura, quia vel simplicia vel composita sunt. 31. Casus a cadendo dicitur per eos enim inflexa nomina variantur et cadunt. Nominativus casus dicitur quia per eum aliquod nominamus, ut 'hic magister.' Genetivus, quia per eum genus cuiuscumque quaerimus, ut 'huius magistri filius,' vel quid rem significamus, ut 'huius magistri liber.' 32. Dativus, quia per eum nos dare alicui aliquid demonstramus, ut 'da huic magistro.' Accusativus, quia per eum aliquem accusamus, ut 'accusa hunc magistrum.' Vocativus, quia per eum aliquem vocamus, ut 'o magister.' Ablativus, quis per eum nos auferre aliquid cuiquam significamus, ut 'aufer a magistro.' 33. Hexaprotia nomina dicta eo, quod per sex casus varietates habent, ut est 'unus.' Pentaprotia, quod tantum in quinque casibus variantur, ut 'doctus.' Tetraprotia, quod tantum in quatuor casibus declinentur, ut 'lateris.' Triprotia, quod tantum in tribus, ut 'templum.' Diprotia, quod tantum in duobus, ut 'Iuppiter.' Monoprotia, quod uno tantum casu utuntur, ut 'frugi.'

8. De pronomine

1. Pronomen dicitur, quia pro vice nominis ponitur, ne fastidium faciat nomen ipsum dum iteratur. Nam cum dicimus, 'Vergilius scripsit Bucolica,' adhibemus pronomem, 'ipse scripsit Georganca,' neque vanae significaveris et fastidium tollit et oratorum inducit. 2. Pronomina sunt aut finita sunt, aut infinita. Finita pronomina dicta eo, quod definiunt certam personam.